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                    For at sikre, at projektet er energieffektivt, skal flere forhold være analyseret og dokumenteret.  


Analyser og vurderinger kan med fordel være gennemført på et niveau, så en kvalificeret ekspert fx 
 en registreret energisynskonsulent eller tilsvarende kan godkende de gennemførte analyser og 
 konklusioner.  


Virksomheder, der har implementeret et certificeret energiledelsessystem i henhold til ISO 50001 
 eller ISO 14001, vil ofte allerede have dokumentation for disse forhold.  


De konkrete analyser og vurderinger vil afhænge af typen af vedvarende energianlæg, men bør som 
 minimum indeholde følgende: 


1.  Kortlægning af energiforbruget. 


2.  Analyse af nuværende og fremtidig energi(brændsels)udnyttelse. 


3.  Vurdering af rentable energibesparelser i virksomhedens processer. 


4.  Energibevidst projektering af det vedvarende energianlæg. 


I. Kortlægning af energiforbruget. 


Kortlægning af energiforbruget er væsentligt af to årsager. For det første ydes der kun tilskud til 
 anlæg, som står i rimelig forhold til virksomhedens procesenergiforbrug. For det andet er 


kortlægning af energiforbruget udgangspunktet for analyser og vurderinger af muligheder for 
 energieffektiviseringer samt dimensionering af det nye vedvarende energianlæg.  


Kortlægningen bør indeholde en opgørelse af energiforbrug på hovedanvendelser (væsentlige 
 processer, rumvarme, varmt brugsvand m.v.). Ligeledes bør der foretages en opgørelse af 
 energiforbrugets temperaturniveauer. 


Søges der om tilskud til el-producerende vedvarende energianlæg, skal virksomhedens elforbrug 
 opgøres. Elforbruget skal opgøres i el til procesformål og andet. Derudover skal elforbruget til 
 proces opgøres med størrelse og variation over døgn, uge og år, og i udvalgte repræsentative 
 timeværdier, så det planlagte vedvarende energianlæg kan dimensioneres i forhold til 


virksomhedens eget forbrug og at der ikke forventes produceret el til nettet. Opgørelsen i 
 elforbruget gælder også for anlæg som producerer både varme og el. 


II: Analyse af nuværende og fremtidig energi(brændsels)udnyttelse. 


For vedvarende energi/fjernvarmeanlæg, der producerer damp, varme eller køling, skal den 
 nuværende og fremtidige energiudnyttelse som minimum omfatte følgende forhold: 


•  Nuværende virkningsgrad [%], sommer og vinter 


•  Fremtidig virkningsgrad [%], sommer og vinter 


For vedvarende energianlæg, der producerer el, skal den nuværende og fremtidige energiudnyttelse 
 som minimum omfatte følgende forhold: 


•  Nuværende forbrug [%]af egenproduceret el, sommer og vinter 


•  Fremtidigt forbrug [%]af egenproduceret el, sommer og vinter 
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 III. Vurdering af rentable energibesparelser i virksomhedens processer. 


For at sikre, at et kommende vedvarende energianlæg ikke overdimensioneres eller anvender flere 
 brændsler end nødvendigt, bør det vurderes, om der er væsentlige energisparepotentialer i 


virksomhedens processer. Der kan ydes tilskud til gennemførelse af disse i forbindelse med 
 konverteringen. Har virksomheden allerede gennemgået/gennemført energibesparelser i 
 processerne, kan dokumentation herfor vedlægges ansøgningsskemaet. Dette kan f.eks. være 
 energisynsrapporter eller lignende. 


Virksomheden skal mindst identificere og vurdere energibesparelser med en simpel 
 tilbagebetalingstid på op til fire år.  


Energibesparelser skal opgøres med forventet besparelse [kr./år og GJ/år], forventet investering 
 [kr.] og deraf følgende simpel tilbagebetalingstid [år].  


For vedvarende energiløsninger, der producerer damp, varme eller køling, skal besvarelsen af 
 følgende spørgsmål som minimum indgå i vurderingen af energibesparelser: 


•  Kan der realiseres væsentlige og rentable energispareprojekter i virksomhedens processer? 


•  Er det undersøgt, om væsentlige kvalitets- og driftsparametre i virksomhedens processer kan 
 ændres med henblik på at mindske energibehovet? 


•  Er det undersøgt, om der er mulighed for at anvende nye og mere energieffektive teknologier i 
 væsentlige energiforbrugende processer og anlæg? 


•  Er det undersøgt, om der er mulighed for at øge varme/køling-genvinding i eller imellem 
 processer? 


•  Er det undersøgt, om der er mulighed for at forbedre eksisterende 
 varme/køling-genvindingsanlæg i processer? 


•  Er det undersøgt, om varmepumpeløsninger kan udnytte overskuds/genvunden varme til 
 procesvarmeformål? 


For vedvarende energianlæg, der producerer el, skal besvarelsen af følgende spørgsmål som 
 minimum indgå i vurderingen af energibesparelser: 


•  Kan der realiseres væsentlige og rentable elspareprojekter i virksomhedens processer? 


•  Er det undersøgt, om der er mulighed for at omlægge elradiatorer eller elopvarmede varmeflader 
 i for eksempel ventilationsanlæg til vandbåren varmeforsyning? 


IV. Energibevidst projektering af det vedvarende energianlæg 


Energibevidst projektering er projektering, der inddrager en reduktion af energiforbruget gennem 
 behovsanalyser og optimering af anlæggets totaløkonomi. Energibevidst projektering er en hjælp til 
 virksomheder, leverandører og rådgivere til at projektere anlæg med effektiv udnyttelse af energien 
 og med lavest mulige totalomkostninger.  


Energibevidst projektering går i hovedtræk ud på: 


•  At afdække det grundlæggende behov for energitjeneste og tilpasse anlægget til dette 


•  At opstille alternative, energieffektive løsninger gennem projektets faser og vælge mellem disse 
 ud fra deres totaløkonomi (de samlede investerings- og driftsomkostninger) 


•  At sikre at også totalleverandører og underleverandører arbejder energibevidst 


•  At kvalitetssikre den energibevidste indsats gennem energigranskning  
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•  At tilpasse den ekstra indsats for energieffektivisering efter værdien af de mulige besparelser  
 Den registrerede energisynskonsulent kan foretage en energigranskning af det ansøgte anlæg, f.eks. 


som angivet i Skema 1 og 2 i bilag 11 til Foreningen af Rådgivende Ingeniørers metodebeskrivelse 
 af energibevidst projektering, august 2001, som tillige med vejledning og øvrigt 


informationsmateriale om energibevidst projektering kan findes på hjemmesiden 
 www.energiledelse.com.  


I det efterfølgende behandles de forskellige vedvarende energianlæg kort. For en uddybende 
 beskrivelse henvises til Energistyrelsens vejledning for energisyn, som findes på Energistyrelsens 
 hjemmeside www.ens.dk/ve-proces.  


IV.1 Konvertering fra fossile brændsler til biomasse (fugtigt biobrændsel) 
 Ved konvertering fra fossile brændsler som fx kul, olie eller naturgas til et fugtigt fast 
 biomassebrændsel som fx halm eller træflis bør anlægget som udgangspunkt opbygges med 
 economiser, scrubber, LUFO og iltmåler. Følgeforbrug af energi (primært elektricitet) til fx 
 sugetræksblæsere, fødevandspumper, fødebånd og brænderblæsere bør være projekteret så 
 energieffektivt som muligt. Da fugtigt fast biobrændsel indeholder store mængder vand, som 
 afsættes i røggassen og kondenserer ved afkøling, bør der indgå overvejelser om, hvordan denne 
 kondensatvarme kan udnyttes. Kan den udnyttes i virksomhedens proces eller evt. i virksomhedens 
 rumvarme eller som fjernvarme der sendes ud fra virksomheden til et fjernvarmenet, enten direkte 
 eller evt. ved at blive opvarmet med en varmepumpe.  


Endelig er det vigtigt, at kedlens størrelse er tilpasset formålet. Dette er ofte især aktuelt at overveje 
 i forbindelse med ombygning af en eksisterende kedel. Ved konvertering til fugtigt biobrændsel vil 
 røggasflowet typisk øges væsentligt. Kedlens størrelse vurderes ud fra trykfaldet over denne, som 
 bør være så lille som muligt. 


IV.2 Konvertering fra fossile brændsler til biomasse (tørt biobrændsel) 
 Ved konvertering fra fossile brændsler som fx kul, olie eller naturgas til et tørt, fast 


biomassebrændsel som fx træpiller bør anlægget som udgangspunkt opbygges med economiser, 
 LUFO og iltmåler. Følgeforbrug af energi (primært elektricitet) til fx sugetræksblæsere, 


fødevandspumper, fødebånd og brænderblæsere bør være projekteret så energieffektivt som muligt. 


Selvom tørt, fast biobrændsel ikke indeholder store mængder vand, bør det alligevel undersøges, 
 om det er muligt at opsamle og udnytte kondenseringsenergien i røggassen. Kan den udnyttes i 
 virksomhedens proces eller evt. i virksomhedens rumvarme eller som fjernvarme, der sendes ud fra 
 virksomheden til et fjernvarmenet, enten direkte eller evt. ved at blive opvarmet med en 


varmepumpe.  


IV.3 Konvertering fra fossile brændsler til fjernvarme 


Er temperaturniveauet i virksomhedens processer på et niveau der passer til fjernvarme og ligger 
 virksomheden inden for en rimelig afstand til et fjernvarmenet, hvor der er eller kan skabes 
 kapacitet til virksomhedens procesenergiforbrug, er fjernvarme ofte en god løsning.  


Inden projektet analyseres nærmere, bør man derfor drøfte muligheden for at få leveret fjernvarme 
 med det lokale fjernvarmeselskab.  


Når der konverteres til fjernvarme skal man være opmærksom på, om varmefladen i 


produktionsprocessen er tilstrækkelig. Et kedelanlæg baseret på fossilt brændsel har ofte en højere 
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 fremløbstemperatur end fjernvarmen. Derfor er det nødvendigt, at analysere om 


produktionsprocessen kan tilpasses den nye, lavere temperatur gennem energieffektiviseringer, eller 
 om det er nødvendigt at ændre (øge) produktionsapparatet (varmefladen). 


I forbindelse med konvertering af procesenergi til fjernvarme gives der tilskud til de nødvendige 
 udgifter til konvertering herunder 


•  Fjernvarme-unit og andre installationer, der er nødvendige for at udnytte fjernvarme til 
 proces 


•  Tilpasning af produktionsapparat 


•  Udgifter til tilslutning (f.eks. rørføring, tilslutningsafgift og investeringsbidrag) 


•  Der gives kun tilskud til udgifter, der vedrører procesenergi. Hvis der i forbindelse med 
 projektet også indgår fjernvarmeudbygning til rumvarme, skal udgifter til procesvarme 
 kunne udskilles. Tilskuddet gives forholdsmæssigt i forhold til, hvor stor en del af anlægget, 
 der dækker proces og det er et krav, at konverteringen først og fremmest er fjernvarme til 
 proces  


IV.4 Konvertering fra fossile brændsler til elproducerende vedvarende energianlæg 
 Ved konvertering til el-producerende vedvarende energianlæg (f.eks. vindmøller, solceller, 
 kraftvarme baseret på biogas eller biomasse) er det afgørende, at anlæggets elproduktion står i 
 rimelig forhold til virksomhedens forbrug af elektricitet til procesformål. Det betyder, at der skal 
 udarbejdes en elforbrugsprofil for procesenergien over døgnet, ugen og året. Profilen skal baseres 
 på timeværdier. Tilsvarende skal der udarbejdes en produktionsprofilen for det elproducerende 
 vedvarende energianlæg og de to profiler skal passe sammen.  


For kraftvarme anlæg betyder det, at elproduktionskapaciteten skal dimensioners efter 
 virksomhedens elforbrug. For vindmøller og solceller betyder det, at anlæggenes forventede 


maksimale timeproduktion skal matche elforbruget. Da vindmøller og solcellers produktion ikke er 
 ens over året, skal der også tages højde for, at virksomheden har et forbrug der matcher over året. 


Det betyder f.eks. at hvis virksomheden ønsker at installere et solcelleanlæg, skal det være 


dimensioneres efter virksomhedens forbrug af elektricitet om sommeren, hvor solcellesanlægget har 
 sin maksimale produktion. Når anlægget dimensioneres er det således ikke tilstrækkeligt, at se på 
 årsværdier.  


De elproducerende anlæg skal installeres på forbrugsstedet og være installeret i virksomhedens egen 
 elinstallation. Hermed er nogle af betingelserne for at vælge nettoafregning for anlægget opfyldt. 


De præcise regler herfor er beskrevet i bekendtgørelse for nettoafregning (Bekendtgørelse nr. 1068 
 af 16. november 2012 om nettoafregning for egenproducenter af elektricitet med senere ændringer), 
 men ud over de to nævnte betingelser gælder bl.a. også at anlægget skal være 100 pct. ejet at 


virksomheden og være af en vis størrelse.   


Anlæg der producerer miljøvenlig elektricitet, har mulighed for at få et pristillæg til elproduktionen. 


Vælger virksomheden, at søge modtage tilskud til anlægget gennem VE til proces ordningen, 
fraskrive virksomheden sig retten til at modtage pristillæg for miljøvenlig elproduktion. Dette 
gælder i hele anlæggets levetid og vil blive anmeldt til Energinet.dk.  
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